Gg iiiij

ἄλλος ὁ μεσὸς ἐδύνατον συμβοσῆιν, τὸν μὲν οὖτις τὸν Αλέξανδρον απόδειξεν, τὸν αρχὴν νῦν, τὸν δέ τε τερψτον· τὸν δὲ οὖτις τοιόντα, μή τινα αρχὴν· σοὶ δὲ εἴκειν τούτον· γέρουτες οὖν τῷ πάθει, καθάπερ εἴρηται.

Attamen sicubi accidat, ut id quod in definitione traditum est, nūc insit, vel prius; id verò quod nomine declaratur, non insit; certè non idem erit. Utendum igitur est hoc loco, quemadmodum dictum est.

## Loci à comparatione, à disiunctione, & à definitione.

Cap. VII.

¶ A comparatione. Si alia definitio magis conueniat. 2 Si accessionem recipiat res definita, non definitio: 3 vel ambo non simul recipient. 4 Si duabus rebus propositis, alteri definitio, alteri definitum magis conueniat: 5 vel alterum eque; vel alterum non eque conueniat. 6 ¶ A disiunctione. 7 ¶ A definitione partium definitionis.

**C**onsiderandum etiam est, an defini-  
tum alia oratione magis explicetur,  
quàm ea quæ tradita fuit. ut si iustitia defi-  
niatur facultas & qui distributiua: iustus e-  
nim potiùs est is qui consultò vult & quum  
distribuere quàm qui potest. quare iusti-  
tia non est facultas & qui distributiua: nam  
& iustus is maximè esset, qui potest & quū  
distribuere. 2 Præterea videndum est, an  
res suscipiat intentionem ; id verò quod  
in definitione traditum est, non suscipiat:  
vel contrà quod in definitione traditum  
est, recipiat; res autem non item. oportet  
enim vel ambo recipere, vel neutrum : si  
quidem idem est, quod in oratione tradi-  
tur, atque res definita.

C 3 Præterea, an recipiant quidem ambo intentionem, sed non ambo simul accessionem recipiant. ut si amor sit cupiditas concubitus. nam qui magis amat, non magis cupidus est concubitus. quare non simul ambo intentionem recipiunt: atqui opus esset, si idem essent. 4 Præterea, an duobus propositis, de quo res magis dicitur, *de eo* minùs dicatur id quod est in definitione. ut si ignis sit corpus tenuissimis partibus constans. nam flamma est magis ignis, quam lux: minùs verò flamma est corpus tenuissimis partibus constans quam lux; deberent autem ambo eidem magis inesse, si idem essent.

D 5 Rursus, an alterum & que ambobus propositis conueniat; alterum vero non & quæ ambobus, sed alteri magis, <sup>alteri</sup> minus. 6 Præterea, an ad duo definitio- nem accommodauit secundum utrumque: ut si pulchrum definiuit, id quod visu vel auditu iucundum est: & ens, id quod potest pati vel facere. id enim simul pulchrū & non pulchrū erit: similiterque ens & non ens. nam auditu iucundū, id erit quod pulchrum. quare quod non est au- ditu iucundum, idem erit quod non pulchrū. nam & quæ iisdem opponuntur, ea- dem sunt: opponitur autem pulchro non pulchrum: & ei quod auditu iucundum est, id quod non est iucundum auditu,

pater igitur, idem esse id quod non est iucundum auditu, & quod non est pulchrum. Si quid igitur sit aspe<sup>c</sup>tu iucundum, non auditu; id & pulchrū & non pulchrū erit. Similiter autem probabimus idem esse ens & non ens. 7 Præterea generum & differentiarum & cæterorum omnium quæ in definitionibus traduntur, definitiones loco nominum confiantur, & videatur an aliquid eorum discrepet.

Αδηλον δῶς ὅπερ τελέτην, τότε οὐκέτι μίαν αἰχνήν,  
ταῦτα οὐκέτι μίαν. εἰ δῶς τί δῆτι μίαν οὐκέτι μίαν,  
μίαν αἰχνήν δὲ μή, καὶ τότε τε καὶ οὐκέτι μίαν  
ομοίως δέ δείξομεν, καὶ δῆτι τελέτην, οὐ τε καὶ  
οὐκ οὐδὲ δῆτιν. Ἐπειδὴ δὲ τὸν χρυσὸν, τὸν δὲ  
ἄργυρον, τὸν δὲ αἵλιον αἴπερ των τούτων τοῖς  
οὐλομοῖς πάποδι μονάδας, λέγοντες αὐτοὺς τὸν οὐρανόν  
ποιούμεντα, συγπειν εἰς τὸν Αἰρετόν.

### Loci ab omissione.

Cap. VIII.

- 1 Si omissum sit id ad quod refertur. 2 Si omissus sit finis, quia non est expressum id quod postremum est. 3 vel quia generatio, actusve profine sumptus est. 4 A differentia omissa. 5 in definitione appetitionum.

**S**i verò quod definitur, ad aliquid referatur, vel per se, vel ratione generis; considerare oportet, an non sit in definitio- ne expressum *id* ad quod refertur, vel per se, vel ratione generis. ut si *quis* scientiam definierit, existimationem immutabilem: aut voluntatem, appetitionem dolore va- cuam. omnis enim rei quæ ad aliquid refertur, essentia consistit in relatione ad alte- rum: quandoquidem vnicuique corum quæ ad aliquid referuntur, idem est essen- tia, & ad aliquid quodam modo affectum esse: oportebat igitur dicere, scientiam esse existimationem *rei* scibilis: & volūta- tem, appetitionem boni. Similis ratio est, si grammaticam definierit, scientiam lite- rarum. oportebat enim in definitione id tradere, ad quod ipsa res *definita*, vel ad quod genus refertur.

*2 Videndum est etiam, an alicuius ad quidpiam relati definitio, non per relationem ad finem tradatur. Finis autem in quaqueret est, id quod est optimum, vel id cuius gratiâ reliqua sunt. dicendum igitur est, vel quod est optimum, vel quod est postremum: veluti cupiditatem esse, non iucundi, sed voluptatis: huius enim gratiâ etiam iucundum eligimus.*

3 Considerare etiam oportet, an id ad quod aptauit, sit generatio vel actus: quia nihil eorum est finis. etenim potius egisse, & genitum esse, finis est quam gigni & agere. An non in omnibus hoc verum est? ferè enim plurimi malunt voluptate affici, quam affici desuisse. quare constituent, agere potius esse finem, quam egisse.